- 1 -

湖科学通【2023】53 号

关于开展 2023 年走访慰问暑期留校学生的
工作通知

各学院：

炎炎夏日送清凉，情系学生暖人心。暑期已经过半，截

止 8 月 7 日，我校仍有 1190 余名学生，为了参加各类竞赛、

备战考研、社会实践、专业实习、协助部门开展工作以及协

助教师开展科研工作等原因坚持在校“充电赋能”。为深入

了解暑期留校学生的学习、生活情况和切实需求，用心用情

为学生度过一个安全、健康、充实、舒心的假期做好服务保

障工作，学工处决定组织全体学工人员近期走访慰问全体暑

期留校学生，现将有关事项通知如下：

一、工作目的

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

始终坚持立德树人根本任务，秉承“以生为本、真心关爱、

热情服务、科学管理”的宗旨，在夏日高温持续不退，雷暴

天气时有发生的情况下，对暑期留校学生表达关怀，详细了

解学生暑期留校思想、心理、学习和生活状态，并且确保留

校时间已到的同学安全离校回家，确保安全不放松、管理不

缺位、教育不断线。

二、工作时间

8 月 8 日至 8 月 13 日

- 2 -

三、工作内容

（一）开展一次大走访。请各学院学工人员走进自习教

室、实验室、寝室、食堂等场所开展一次大走访，调研留校

学生目前的学习、生活和安全情况，询问同学们留校期间的

实际需求和学习生活上的问题与困难，勉励学生锚定目标、

坚定信心、刻苦学习，叮嘱学生注重学习之余，也要科学安

排时间，合理作息，做好防暑降温工作。暑假期间学院要持

续走进学生、关爱学生、服务学生，“访”出真情，“研”出

实效，确保学生有困难第一时间掌握、有需求第一时间响应，

学院无法予以解决可以向学工处汇报进行协调。

（二）开展一次大排查。学校放假，安全不能“放假”。

各二级学院要坚持以“时时放心不下”的责任感抓严抓实暑

期安全工作，做好安全隐患排查整治工作。可通过线上会议

加强人身安全、食品安全、交通安全、消防安全、财产安全，

防溺水、防诈骗等安全宣传教育，及时倾听学生心声，记录

学生反馈的问题。可深入宿舍加强人文关怀，叮嘱学生自觉

遵守学校学生管理规定，增强遵纪守法意识，保持寝室清洁

卫生，严禁违规使用大功率电器。近期台风天气尤其需要注

意，雷暴天气下尽量减少非必要外出，离开宿舍前要锁好门

窗关闭电源。可开展安全大检查，针对存在的问题和安全隐

患，做好排查记录，以清单化、闭环式管理筑牢安全防线；

坚决防止各类安全事故发生，遇有突发事件第一时间报告，

并妥善处置。

（三）开展一次大慰问。夏日炎炎,学途漫漫, 留校学生

放弃假期休息以及与家人团聚的机会，留在学校提升自我，

值得鼓励。希望各学院以召开座谈会、走进教室、走访寝室

- 3 -

等方式开展“夏日送清凉，关爱暖人心”慰问活动，建议精

心准备一些防暑用品和消暑食物饮品，为留校学生尤其是家

庭经济困难学生送上了满满的关爱与真挚的祝福，切实为学

生办实事、办好事。

（四）开展一次大清查。为加强暑期留校留宿学生管理，

各二级学院要安排专人负责，及时开展一次大清查，关注留

校学生安全，关注返家学生动态，“精确”且“详细”掌握

留校学生健康、安全与生活动态，做到人员、住宿信息一致。

今年暑期，经学院审批留校学生 1725 人，截止 8 月 7 日应

剩在校学生 1198 人，离校学生 527 人（具体名单见附件 1），

请各学院于 8 月 10 日前根据留校名单做好四类重点学生群

体的清查，具体是：对当前实际在校人数和应离校人数进行

清查，对留校学生变更留宿时间的学生进行清查，对是否有

学生留宿他人或者擅自离校等行为进行清查，对未向学院报

备自行返回学校入住宿舍的学生进行清查，以确保留校学生

底数清、人数准、去向明，并将清查结果及时反馈至学工处

教育管理科（见附件 2）。

（五）开展一次大解难。请各学院积极开展“点亮小小

‘微心愿’聚集温暖正能量”活动，坚持以问题导向，向学

生征集暑期留校微心愿，征求服务与保障意见建议,在细微

处力所能及地满足学生小小的诉求，为留校学生纾解具体实

际的困难，把“惠学生、暖人心”的工作做到学生心坎上，

尽最大努力为留校学生提供暖心服务，解决学生最关心、最

盼望、最急需解决的实事，采取各种有效方式助力学生度过

一个充实而快乐的暑假。请各学院组织暑期留校学生 8 月 10

日 18:00 前扫码提交小小的心愿，学工处将组织各学院对心

- 4 -

愿申报者和所征集的心愿内容进行核实和筛选，针对符合实

际所需，合理实现部分学生的诉求，努力为学生点亮微心愿。

2023 年点亮暑期留校学生小小“微心愿

四、工作要求

请各二级学院提高政治站位，高度重视，强化思想认识，

压实主体责任，抓好工作落实，畅通诉求反馈渠道，形成合

力，共同做好暑期安全工作，全力做好留校学生后勤服务保

障，确保每一位炎炎夏日留校“奋战”的学子都能感受学校

和老师诚挚地关心和充分的肯定。

附件 1：2023 年学生暑假留校申请汇总表

附件 2：2023 年学生暑期学生留校情况统计

学生工作部（处）

2023 年 8 月 8 日